
V pondělí 9. října Rada EU schválila finální znění 
revidované směrnice o obnovitelných zdrojích 
energie. Revize počítá se zvýšením podílu 
obnovitelných zdrojů na konečné spotřebě energie 
v EU do roku 2030 na 42,5 % s dodatečným 
orientačním navýšením na 45 %. Kompromis vzešlý 
z trialogů zrychluje povolovací procesy při vyřizování 
povolení na výstavbu elektráren z obnovitelných 
zdrojů, zejména u solárních panelů a větrných 
generátorů. V sektoru průmyslu se členské státy 
dohodly, že do roku 2030 by 42 % vodíku 
používaného v průmyslu mělo pocházet 
z obnovitelných paliv nebiologického původu. 
V odvětví dopravy by zavádění obnovitelných zdrojů 
energie mělo do roku 2030 vést prostřednictvím 
většího podílu biopaliv a ambicióznějších kvót pro 
obnovitelná paliva nebiologického původu, jako je 
vodík, ke snížení emisí skleníkových plynů o 14,5 %. 
ČR se při hlasování o této směrnici zdržela. 
Podrobnosti naleznete zde, zde a zde. 

Rovněž v pondělí Rada schválila nová pravidla 
na podporu kolaborativního zadávání veřejných 
zakázek v obranném průmyslu. Cílem nástroje je 
podpořit spolupráci členských států při zadávání 
veřejných zakázek v oblasti obrany, zvýšit efektivitu 
veřejných investic a snížit roztříštěnost zadávání 
zakázek v oblasti obranného průmyslu. Členským 
státům tak ulehčí naplňování jejich nejkritičtější 
obranné potřeby, která se zhoršila v důsledku 
poskytování vojenské pomoci Ukrajině. Na 
financování nástroje bude vyčleněno 300 milionů EUR 
a prostředky budou moci čerpat konsorcia nejméně tří 
členských států.  Další informace jsou k dispozici zde. 

V pondělí Rada také potvrdila kompromisní 
dohodu s Evropským parlamentem k nařízení o 
ochraně zeměpisných označení řemeslných a 
průmyslových výrobků. Díky nařízení budou 
zeměpisná označení průmyslových výrobků související 
se zeměpisnou oblastí jejich výroby chráněna 
podobně jako regionálně vyrobené potraviny nebo 
nápoje. Současně s tím Rada přijala také změnu 
rozhodnutí Rady o přistoupení Unie k Ženevskému 
aktu Lisabonské dohody z roku 2015. Tento krok 
umožní chránit tradiční know-how unijních řemeslníků 
a výrobců nejen v Evropě, ale i na mezinárodní úrovni 
ve všech 59 signatářských zemích Ženevského aktu. 
Podrobnosti jsou dostupné zde. 

Výbor Evropského parlamentu pro vnitřní trh a 
ochranu spotřebitele přijal v pondělí zprávu 
k návrhu směrnice o odpovědnosti za vadné 
výrobky. Cílem aktualizace pravidel je odstranění 
rozdílných přístupů v členských státech a adekvátně 
reagovat na nástup nových technologií a přechod na 
cirkulární ekonomický model. Návrh by měl 

zjednodušit postup týkající se důkazního břemene 
v případě škody způsobené vadným výrobkem a 
rovněž by měl zrušit minimální hranici škody ve výši 
500 EUR. Europoslanci také navrhují oproti 
původnímu textu Komise prodloužit promlčecí lhůtu 
z 20 let na 30 let ve výjimečných případech, kdy se 
skryté vady mohou objevit pomalu. Zpráva výboru 
bude v příštím týdnu předložena k finálnímu schválení 
plénu Evropského parlamentu a poté budou zahájeny 
trialogy s Radou. Další informace jsou uvedeny zde. 

Ve čtvrtek 12. října komisař pro vnitřní trh 
Thierry Breton zaslal společnosti X (dříve 
Twitter) formální žádost o poskytnutí informací 
na základě nařízení o digitálních službách. 
V souvislosti s aktuálně probíhajícím válečným 
konfliktem na Blízkém východě Evropská komise 
v uplynulých dnech obdržela řadu podnětů týkajících 
se údajného šíření nezákonného obsahu a 
dezinformací na sociální síti X, zejména šíření projevů 
nenávisti a teroristického a násilného obsahu. 
Společnost X je podle nařízení o digitálních službách, 
platného od konce srpna 2023, definována jako velmi 
velká online platforma a je tak povinna dodržovat 
pravidla související se šířením nelegálního obsahu. 
V tomto konkrétním případě Komise prošetřuje, zda 
společnost X zavedla opatření ke zmírnění zjištěných 
rizik. Společnost X musí poskytnout požadované 
informace do 18. října 2023 a Komise následně 
posoudí další kroky. Více informací je k dispozici zde, 
text dopisu naleznete zde. 

Rovněž ve čtvrtek výbor Evropského parlamentu 
pro životní prostředí podpořil nová pravidla pro 
snížení emisí ze silniční dopravy, tzv. Euro 7. 
Zpráva k návrhu nařízení, jejímž zpravodajem je 
český europoslanec Alexandr Vondra, počítá 
s přísnějšími emisními limity pro autobusy a těžká 
nákladní vozidla. Europoslanci podpořili úrovně 
navrhované Komisí pro emise znečišťujících látek 
(jako jsou oxidy dusíku, pevné částice nebo čpavek) 
pro osobní automobily a navrhují dodatečné rozdělení 
emisí do tří kategorií pro lehká užitková vozidla na 
základě jejich hmotnosti. Zpráva také navrhuje zavést 
nová opatření ke snížení emisí z pneumatik a brzd 
v souladu s mezinárodními normami. V současnosti 
platná nařízení Euro 6/VI by se podle europoslanců 
měla uplatňovat do 1. července 2030 pro osobní 
automobily a lehká užitková vozidla a do 1. července 
2031 pro autobusy a těžká nákladní vozidla. Zpráva 
výboru se v tomto ohledu přibližuje pozici Rady 
vyjednané i za podpory ČR, a naopak se rozchází 
s původním návrhem Komise, která počítala 
s ukončením platnosti současných norem v roce 2025, 
respektive 2027. Další informace jsou uvedeny zde. 

Odbor evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 852 891 | is_rks@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2023 

9.-13. ŘÍJNA 2023 

https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/10/09/renewable-energy-council-adopts-new-rules/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_4754
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/qanda_23_4755
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/10/09/edirpa-council-greenlights-the-new-rules-to-boost-common-procurement-in-the-eu-defence-industry/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/10/09/geographical-indications-for-craft-and-industrial-products-council-gives-its-final-approval/
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231009IPR06725/better-protection-for-consumers-against-damages-by-defective-products
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_4953
https://twitter.com/ThierryBreton/status/1711808891757944866?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1711808891757944866%7Ctwgr%5E017e085d5a951e8f37f45df2300442adb8376df2%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fwww.euronews.com%2Fnext%2F2023%2F10%2F1
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20231009IPR06746/euro-7-meps-back-new-rules-to-reduce-road-transport-emissions
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/
https://twitter.com/mpo_tweetuje

